
 

COMUNE DI NUGHEDU SAN NICOLÒ 
c.a.p. 07010 – Provincia di Sassari 

Piazza  Marconi, n° 2 
Tel. 079/763042 -  Fax 079/763394 

E-Mail:  tecnico@comunenughedusn.it 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 
VERBALE DI GARA  

 
PROCEDURA NEGOZIATA, ai sensi dell'art. 36, comma2, lett. a) e b) del D.Lgs. 16.04.2016 n. 50, mediante il 
criterio di aggiudicazione del minor prezzo (art. 95 comma 4 del D.Lgs. 50/2016) con la verifica 
dell’anomalia ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, senza esclusione automatica delle offerte 
anomale, per l'affidamento dei lavori di: 
“Manutenzione strade interne al centro abitato ”. CIG: Z441C74019 
 
Importo a base d’asta : € 20.000,00 di cui € 10.000,00 soggetti a ribasso, € 9.000,00 per manodopera non 
soggetti a ribasso ed € 1.000,00 per sicurezza non soggetti a ribasso. 

 
L’anno duemilasedici, il mese di dicembre, il giorno ventidue, alle ore 12.30 è riunita presso la sala giunta 
della sede municipale, in seduta pubblica, la commissione di gara composta:  
dal Geom. Massimiliano Langiu– Presidente di gara; 
dal Geom. Giovanni Francesco Malgari -  Componente e Segretario Verbalizzante;  
dal Geom. Francesco Cordedda – Componente; 
 

PREMESSO 
 

che in esecuzione della determina a contrarre del Responsabile dell’area tecnica n° 400 del 12/12/2016, 
con il quale è stata indetta la gara suddetta, è stato pubblicato l’Avviso (Prot. 3040 del 12.12.2016) all'Albo 
Pretorio on-line, sul sito www.comunenughedusn.it e contestualmente è stata consegnata la lettera di 
invito alle ditte individuate nell’elenco approvato con la succitata determina; 
 
che nei termini prescritti, ovvero entro le ore 11,00 del giorno 22 dicembre 2016, sono pervenuti n° 3 (tre) 
plichi sigillati, contenenti le offerte, numerati in ordine di presentazione al protocollo generale del Comune 
e che di seguito vengono elencati: 
 

N NOMINATIVO LOCALITA’ ATI PROT. 
1 Ditta Ni. Mar Nughedu San Nicolò   3137 del 22.12.2016 

2 Arghittu Alessio Nughedu San Nicolò  3138 del 22.12.2016 

3 Impresa Geom. Lisai Massimo Nughedu San Nicolò  3139 del 22.12.2016 

 
Che le modalità di gara sono state specificate nel bando e nel disciplinare di gara; 
  

TUTTO CIO' PREMESSO, 
 

Il Presidente, alla continua presenza di tutti i componenti la commissione, dopo aver ricordato l’oggetto, le 
modalità di aggiudicazione e l’importo dell’appalto, procede all’esame dei plichi pervenuti.  
Verificata la regolarità dei plichi, procede alla loro apertura e all’esame della documentazione in essi 
contenuta. 
A seguito dell’esame della documentazione presente nei plichi, il Presidente, ritenutele regolari, ammette 
le tre offerte pervenute. 
 

http://www.comunenughedusn.it/


La commissione procede quindi alla verifica dell'integrità dei suggelli apposti sulle buste contenenti le 
offerte ammesse e procede all'apertura delle buste stesse, si accerta che vi siano: la data e la sottoscrizione 
da parte del concorrente, indi, di volta in volta, legge ad alta voce la percentuale di ribasso offerto da 
ciascuno dei concorrenti, come risulta dal prospetto che segue: 
 

N NOMINATIVO LOCALITA’ Ribasso % 
1 Ditta Ni. Mar Nughedu San Nicolò  8,75% 

2 Arghittu Alessio Nughedu San Nicolò 5,00% 

3 Impresa Geom. Lisai 
Massimo 

Nughedu San Nicolò 21,60% 

 
CONSTATATO: 
 
CHE l’offerta con il maggior ribasso percentuale sull’importo a base d’asta risulta essere quella presentata 
dalla dall’Impresa Geom. Lisai Massimo con sede in via Cagliari, 74/A – Cap. 07010 – Nughedu San Nicolò 
(SS), che ha offerto il ribasso del 21,60 % (ventuno/60 per cento). 
 
CHE la gara si è svolta in piena regolarità, 
 
 

AGGIUDICA 
 
all’anzidetta impresa Lisai l’esecuzione dei lavori oggetto del presente verbale, per il prezzo netto di € 
17.764,80; 
 
La presente aggiudicazione è fatta con riserva di verifica e accertamento circa la sussistenza o meno a 
carico degli interessati, di procedimenti o provvedimenti di cui all’art.10 della Legge 31.05.1965, n° 575 e 
successive modificazioni, in materia di antimafia e nel rispetto delle ulteriori norme nazionali, regionali e 
dei Regolamenti Comunali aventi specifica attinenza con l’oggetto del presente verbale, del quale fanno 
parte, anche se non materialmente allegati, i seguenti documenti :  
a) la lettera di invito alla gara;  
b) l’elenco delle ditte che hanno fatto pervenire offerta, 
 
Il presente verbale, chiuso alle ore 12,45, viene letto, approvato e sottoscritto dai componenti della 
Commissione: 
 
il Presidente: F.to Massimiliano Langiu  
 
il Segretario Verbalizzante: F.to Giovanni Francesco Malgari 
 
il Componente: F.to Francesco Cordedda 



COMUNE DI NUGHEDU SAN NICOLO'
PROVINCIA DI SASSARI

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO

COPIA

Determina di Settore n° 125 27/12/2016

OGGETTO:
Procedura negoziata per i lavori di manutenzione ordinaria strade interne centro abitato. Approvazione verbale di
gara e aggiudicazione definitiva. CIG: Z441C74019.

Registro Generale : Determina n° 418

del

L'anno duemilasedici ventisette, il giorno del mese di Dicembre
nel proprio ufficio,

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 418 del 30/12/2016 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la propria precedente  Determinazione  a  contrarre  n°  400  del  12/12/2016 con  la  quale  si
stabiliva di  procedere  all'affidamento dei  lavori  di  manutenzione  ordinaria  delle  strade  interne  del
centro abitato, nel rispetto dei principi  di  non discriminazione,  parità di  trattamento,  proporzionalità
e  trasparenza,  secondo la procedura (negoziata senza bando)  prevista  dall'art.  36,  comma  2,  lett.  b)
del  nuovo  codice  degli  appalti,  con  richiesta  di  un'offerta  a  n°  8  ditte  private,  scelti  in  seguito  ad
indagine di mercato, con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo —  art.  95,  comma 4,  lett.  c)  del
D. Lgs. 50/2016;

Considerato che si è proceduto alle operazioni di gara nel giorno prefissato, ovvero il  22/12/2016 e  che
sono pervenute entro i termini stabiliti, ovvero entro le ore 11.00 del giorno 22.12.2016, n° 3 offerte;

Dato atto che  l'importo a base d'asta è di € 20.000,00, di cui € 10.000,00 soggetti  a ribasso ed  € 9.000,00
per la manodopera, non soggetti a ribasso e € 1.000,00 per la sicurezza, non soggetti a ribasso; 

Visto  il  verbale  di  gara  redatto  in  data  22.12.2016,  con  il  quale  si  aggiudica,  all'Impresa  Geom.  Lisai
Massimo, con sede in via Cagliari 74/A – Nughedu San Nicolò,  la gara relativa ai  lavori  di   manutenzione
ordinaria  strade  interne  centro  abitato,  con  il  ribasso  del  21,60  %  sull'importo  posto  a  base  di  gara,  e
pertanto per netti  € 7.840,00,  oltre  € 9.000,00 per la manodopera ed  € 1.000,00 per oneri  di  sicurezza,
per un totale contrattuale pari a € 17.840,00, più IVA;

Considerato  che  dalle  verifiche  di  legge  sul  possesso  dei  requisiti,  non  si  è  riscontrato  alcun
impedimento che possa costituire pregiudizio all'aggiudicazione definitiva;

Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, in particolare gli artt. 32, 36 e 95;

Visto il D.Lgs. n° 267 del 18 Agosto 2000;

Visto il D.Lgs. 30 Marzo 2001 n° 165;

Vista la Legge 15.05.1997, n° 127 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto  il  decreto  n°  3  del  08.06.2016 con  il  quale  il  Sindaco  si  attribuisce  l'incarico  di   Responsabile
dell'Area Tecnica;

Vista la deliberazione  del  Consiglio Comunale  n.  13 del  29.04.2016,  con la quale  è  stato  approvato  il  
Bilancio di  Previsione 2016;  

Vista  la  Deliberazione  di  G.C.  n°  1  del  14/01/2016,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  è  stata
assegnata ai Responsabili dei Servizi la gestione provvisoria delle risorse del PEG per l'esercizio 2016;

Atteso di dover provvedere in merito;

DETERMINA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 418 del 30/12/2016 - Pagina 2 di 4



Di approvare il verbale di gara redatto in data 22/12/2016;

Di aggiudicare in via definitiva all'Impresa  Geom. Lisai  Massimo, con sede  in via Cagliari  74/A – 07010
Nughedu San Nicolò  (SS),  P. Iva: 01749870901,    con il  ribasso del  21,60 % sull'importo posto a base  di
gara, e pertanto per netti €  pertanto per netti € 16.840,00, oltre ad € 1.000,00 per oneri di sicurezza, per
un totale contrattuale pari a € 17.840,00, più IVA;

Di confermare la prenotazione dell' impegno di spesa pari ad € 25.500,00 (lavori, iva e  spese tecniche) sui 
fondi di cui al Cap. 20180304/1 del bilancio 2016.

Di  dare  atto  che  il  ribasso  d'asta  verrà  utilizzato  per  l'esecuzione  di  ulteriori  lavori  di  sistemazione
delle strade interne;

Di liquidare , il suddetto importo dietro presentazione di regolare fattura  elettronica, con atto di liquidazione,
citando la presente Determinazione.

Di stipulare  con la suddetta ditta aggiudicataria regolare contratto a rogito del Segretario Comunale.

Per  tutto  quanto  non  contemplato  dalla  presente  determinazione  troveranno  applicazione  le  vigenti
disposizioni di legge.

Il Responsabile del Servizio
         (Michele Carboni)

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 418 del 30/12/2016 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

APPONE

visto

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli
sopradescritti.

Addì ____________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Timbro

È COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER GLI USI AMMINISTRATIVI

Nughedu San Nicolò, lì ___________ IL FUNZIONARIO INCARICATO

Timbro

F.to

FAVOREVOLE
in ordine alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria del presente provvedimento.
in data 30/12/2016

FENU MARIO 

30/12/2016

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO

Il sottoscritto Responsabile, visti gli atti d'ufficio,

che la presente determinazione è stata pubblicata all' Albo Pretorio on line del sito

per 15 giorni consecutivi dal 04/01/2017 al 18/01/2017 al No. 537

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CARBONI MICHELEF.to

Timbro

istituzionale del Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

CERTIFICA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 418 del 30/12/2016 - Pagina 4 di 4


